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ABSTRACT

Cinematography is a visual medium, which conveys emotions through

visuals. It involves many methods to achieve this, and one of the techniques

is known as slow motion. It has played important role in the journey of

filmmaking. This thesis about understanding how does slow motion works, its

methods and use in fiction films. This thesis will first examine the origin and

history of slow motion. Next, the thesis looks at how slow motion is achieved

and considerations for shooting slow motion. Followed by comprehensive

comparison of slow motion scenes from three different genres mainly in

Action, Romance and Comedy films. Also how these techniques have

changed over time. It includes an in-depth analysis of importance of high-

speed sequences of those films and why does it work. Concluding the thesis

will discuss about its importance and how effectively this technique helps in

storytelling.

ABSTRAKT

Kinematografie je vizuální médium, které přenáší emoce přes obraz.

Zahrnuje mnoho způsobů, jak toho dosáhnout, a jedna z technik je známá

jako zpomalený “slow motion”. Hrál důležitou roli v cestě filmu. Tato teze je o

pochopení jakým způsobem zpomalení filmu funguje, jeho metody a použití v

hraných filmech. Tato práce bude nejprve zkoumat původ a historii

zpomaleného filmu. Dále, se práce zabývá tím, jak je pomalý pohyb dosažen

a úvahami a připravami, které musíme podstoupit před zpomaleným

natáčením. Následuje komplexní srovnání zpomalených scén ze tří různých

žánrů (hlavně v akci, romantice a komedii filmů). I to, jak se tyto techniky

měnily v průběhu času. Zahrnuje hlubokou analýzu důležitosti

vysokorychlostních sekvencí z exemplárních filmů a vysvětlení funkčnosti. Na

závěr práce budu diskutovat o jeho významu a o způsobu, kterým může tato

technika efektivně pomáhat při vyprávě.
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INTRODUCTION

Everything looks great in slow motion; from the heroes walking in slow

motion from a blast scene to famous Matrix bullet time scene. Films,

television and commercials have been using this technique since a very long

time. It is one of the most visually powerful tools, used widely in different

genres of films. This technique increases drama and builds tension in

storytelling. Our brains have limited processing power for visual images. We

are used to watching things at regular speed. Slowing things down grabs our

attention and allows us to focus on much more details in the images. Even

before film, it has been has been used in theater for having dramatic impact

on the audience. The slow motion method was used in physical gestures of

the actors. In the Japanese culture a dance theatre style called Butoh also

uses slow hyper controlled motion. Players in white body makeup,

showcasing stories about taboo and absurd environments, traditionally

perform it. It was used to convey a key element of the story. There is a

famous example of slow motion used in theatre during Peter Brook’s

performance of The Mahabharata, staged in Paris in 1985. Arjuna launches

an arrow, but Krishna intervenes to carry the arrow across the stage to its

target in slow motion, giving the audience time to notice the expressions of all

of the characters involved.

Slow motion stands out as an important method of narrative

storytelling. It focuses on details, which are not visible to human eye. During a

slow motion sequence, the images appear to move slower than usual despite

the fact that the film is moving at the constant speed. In this effect the footage

is recorded at a higher frame rate and played back slower in postproduction.

The director uses slow motion to stretch out important moments in a film and

generate range of effects. It also used in point of view shots, which can cause

effects of empathy, weariness, sickness and a sense of the surreal. This

technique is not only used in action films but in comedy, romance, horror and

drama as well. For example, in a basketball scene in John Hamburg’s Along

come Polly, Reuben Feffer, who is obsessed with hygiene, has his face
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pressed up against the hairy and sweaty chest of another basketball player.

The scene is significantly slowed down to comically capture the look of horror

and revulsion on Reuben’s face. If a film shows that a bomb is about to

explode in a building, then to depict the dramatic tension, the hero would

come out in slow motion. This time stretch would increase the tension in the

film, which affects the urgency of the hero’s escape. Slow motion is an effect

for dramatic impact, but that does not mean overusing it. Too many slow

motion shots in a film would lose the interest of the audience. The meaning of

its impact in the scene has to be understood. What emotion does the director

wants the audience to feel? Is it used to convey love between two characters

or show someone’s superpower or last moment of his life? In the thesis we

will explore the different meanings and uses of slow motion in different genres

of films. Each genre will be supported by examples from three different eras of

films. All the slow motion examples are mentioned in the references with their

YouTube links. These films are good learning examples for understanding the

use of slow motion

3

CHAPTER 1

HISTORY

Fig. 1

(Horse in Motion)

In 1879, Eadweard Muybridge invented the zoopraxiscope, which

allowed him to project his 1870s photographic motion studies as animations

(Fig 1). It was observed immediately that repeating the photos 2:1 (double-

printing), or spinning the zoopraxiscope slowly, would slow the motion down.

An aside: In conducting his motion studies, Muybridge lined up multiple

cameras that were activated by tripwires. (The motion picture camera wouldn’t

be invented until 1890.) This same technique would later be resurrected as

“Time-Slice” or “Bullet-Time,” popularized by the Wachowskis in The Matrix1.

It was an Austrian physicist August Musger who developed this

technique in the early 20th century. He used a mirrored drum as a

synchronizing mechanism. This new device was patented in 1904 and was

presented in Graz on July 7, 1907 for the first time, using a projector made by

K. Löffler, owner of a cinema. In 1914, the Erneman Company introduced a

slow-motion device in Dresden, Germany without mentioning Musger. In

1916, another canotrically synchronized slow motion device using mirrored

rings was patented [1].

1 Brevity, part 7: Slow Motion | BIG OTHER. 2015. Brevity, part 7: Slow Motion | BIG OTHER.
[ONLINE] Available at: http://bigother.com/2010/03/09/brevity-part-7-slow-motion/.
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It was in the early 1920s, when French impressionist cinema became

keen on manipulating the camera for expressive camera effects like slow

motion, super-imposition to represent physiological confusion, desire and

suspense. An example of such technique is Entr'acte (1924) a short film

directed by René Clair. This film premiered as an entr'acte for the Ballets

Suédois production Relâche at the Théâtre des Champs-Élysées in Paris.

Relâche is based on a book and with settings by Francis Picabia, produced by

Rolf de Maré, and with choreography by Jean Börlin. The complete film

duration is 20 minutes using such techniques as watching people run in slow

motion, watching things happen in reverse, looking at a ballet dancer from

underneath etc.2. These kinds of techniques were quite new at that time and

had an emotional impact on the audience. Another example is the famous film

Man with Movie Camera (1929) directed by Dziga Vertov. The soviet director

implemented various cinematic methods in his documentary like fast motion,

slow motion, stop motion, double exposure, close-ups, jump cuts, dissolve,

backward playback and so on. One of the most memorable sequences is in a

park, where a woman is practicing during athletics’ competition.

Fig 1.1

A woman spins around in majestic slow motion before hurling a

discuss. Vertov highlighted the experience of this moment of impressive

physical skill. (Fig1.1) Today, with so much high definition sports

2 "Film Editing: History, Theory and Practice." Google Books. N.p., n.d. Web. 14 Aug. 2016
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broadcasting, this shot might seem very common but in the 1920s, it was a

very new and revolutionary effect. Later in 1930, Alfred Wiess presented a

short film named Marvels of Motion. He experimented with similar camera

techniques like Dziga Vertov. The film was narrated by Allan McDonald, which

makes the silent film more interesting. He describes how with the help of the

slow motion camera, the audience can watch the rhythmic motion of animals.

In this film Wiess shot dogs, horses and cows in high speed and also made a

reverse playback effects3. The dogs and horses are performing different kinds

of stunts that look very impressive (fig 1.2 (a) & (b) below).

Fig 1.2 (a) Dogs running and jumping in Slow motion

Fig 1.2 (b) Horses running in Slow motion

Directors started implemented these effects in their film. During this period the

genre of films was mainly based on drama, but some directors like Rouben

Mamoulian also used it in comedy film, for example in Love me Tonight

(1932). One of the most effective and memorable uses can be found in Jean

3 Marvels of Motion (1930): https://www.youtube.com/watch?v=HcWlZjAJ-b8
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Vigo’s Zero de Conduite (1933). Vigo’s film is a satire on authority and

rebellion set in a boy’s boarding school where the students are regularly given

zeroes when they fail to measure up the standards of behavior imposed by

their teachers. The night before the commemoration day, the boys unite and

stand against the authority by ripping up and throwing the trappings of the

school dormitory. This chaotic scene is transformed by being shot in slow

motion as feathers from the pillow fly and the boys leap and tumble in an

elegant ballet.

Slow motion is used to stress the emotional significance of a moment

in time. Martin Scorsese uses this effect very effectively in Raging Bull (1980).

In the opening credits of the film, we see the wide shot of Jake Lamotta

(Robert De Niro) shadow boxing in slow motion. This clarifies the subject of

the film and shows the character isolated only in the place where he can

achieve recognition.


[…]


infection to such an extent that even the ceremony is ruined. Imagine going

to a strip club and finding out the stripper is a zombie, this sounds scary but

the director makes it funny by shooting this in slow motion. We watch a

stripper covered in blood running in high speed towards her customers to

attack them (Fig 6.5 [a]).

38 "Full Zombieland Intro [HD]." YouTube. YouTube, 15 July 2010. Web. 20 Aug. 2016.
https://www.youtube.com/watch?v=1uUHamXmUAI
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 [a] [b]

[c]

Fig 6.5

Making it slow makes the time stop and allows the viewer to immerse

in the joke. The opening credits are also exciting because the people interact

with the credits for example, the first clip shows a man falling and his hand

hits a letter causing it move (Fig 6.4 [c]). Another example is when a person

breaks the glass in slow motion cutting through the main title of the film (Fig

6.5[b]). This makes it feel as if the credits are part of the actual scenes,

adding realism to the scene. These montage clips are supported with over the

top metal music by Metallica-‘From whom the bell tolls’. This gives edginess

to the film’s theme. Even the lyrics of the song are about death, which is very

relevant to the living dead39. The editing of slow motion scenes emphasizes

the scenarios of each clip and the reactions, which increase the comedy. The

effect of this creates tension between comedy and horror as each shot

seamlessly fades into each other. These scenes were shot on Phantom HD

camera with more than 1000 frames. The director Ruben specifically used

elements such as blood, fire explosion, glass and any other liquids, which

looks visually great in extreme slow motion. The production had a large

enough budget to shoot these scenes. The director also shot gunshots in

extreme slow motion so that the blood splatter was looking fake. If the

montage was not shot in normal speed, the impact would have been not

comical but rather more like horror. With the high speeds shots, the narrative

39 Amelia. "Reel Witty: Zombieland (2009) Opening Scene Analysis." N.p., n.d.
Web. 16 Aug. 2016
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and also the genre of the film was supported.

5.3.3. Anchorman 2: The Legend Continues (2013)

(Director: Adam McKay Cinematographer: Oliver Wood)

All the films discussed above are not only great films in terms use of

slow motion but are also great as in terms of story itself. Anchorman 2

however is an average film compared to the other comedy films. One of its

scenes is interesting for slow motion analysis. It is the RV car crash scene.

Set in the 70’s, San Diego’s top rated newsman, Ron Burgundy (Will Ferrell),

returns to New York for the first after a 24-hour news channel. Ron reunites

with his team of newsmen and takes them for a ride in his RV that is running

on a cruise control40. They talk about their good old memories, and Ron offers

his teammates some chimichanga (Deep fried burrito) from his deep fried

dryer in the RV. Among his teammates Champ Kind (David Koechner) asks

him the reason of keeping the bowling balls and the scorpion in the car. Ron

explains to Champ that it’s a long story, while Brian Fantana (Paul Rudd) tells

him that cruise control does not steer by itself. The shot cuts to scene where

steering wheel starts to lose control and car flips crashing into the road.

Fig 6.6

The RV is upside down and everyone is flying into the car in slow

motion. The background track by Muskrat Love - Captain & Tennille oddly

sets the mood. All the characters are hit by the elements from the van. Hot

oil spills on Champ’s face and the dog bites his arm in extreme high speed.

The bowling ball hits Brian on his head and Brick (Steve Carell) gets smashed

on the roof of the car. While Ron’s scorpion pet bites his mouth (refer fig 6.6).

40 "Anchorman 2- Hilarious RV Scene." YouTube. YouTube, 07 Apr. 2014. Web. 20 Aug. 2016.
https://www.youtube.com/watch?v=LUEDVMOMY24
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All of these actions look extremely hilarious in slow motion. High Speed shots

are generally combined with music but in this scene, they also included the

sound of objects hitting the reporters, like the sound of fried oil falling on the

face, sound of bowling ball hitting on the head. Also we hear the sound of the

characters shouting in pain, which adds realism to the scene and makes it

funny.

Fig 6.7

These scenes were shot using green screen in studio with the

Phantom HD camera. Each of the actions was shot separately, for example,

bowling ball hitting the face, individual objects like cans along with car itself

(Fig 6.7). Later they were composited together in postproduction. The director

added elements such hot oil, scorpions and bowling ball, because it looks

funny in slow motion. This is a great example of technique and its use. It is not

just about adding elements, which would look great in, slow motion, but it’s

also about the importance of their use in the scene. When the audience

watches the characters interact with these elements in high speed, it makes

them laugh as they see the details of the car crash, which they cannot see in

real life.
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 CONCLUSION

Slow motion method has come a long way, since the time of its analog

use in theater to recent methods of using it with digital cameras and robotic

arms. The change in technology has changed the way we perceive slow

motion. We have many different options available for implementing this

method. But it’s not always the technique rather its significance in the film.

The audience does not care about the frame rate, shutter angle or which

camera was used, but rather about how this effect works for them in the

narrative.

It is important to understand the uses and also the disadvantages of

slow motion. We have examined the technical considerations while shooting

slow motion and how to use them for creative purpose. With modern

technology, it has become easy to shoot high speed but that need not lead to

overdoing it. It will make the film cliché and boring to watch.

This thesis has some few great examples of how this technique works

in Action, Romance and Comedy films in order to illustrate how slow motion is

differently perceived in different genres. While in an action film, we want to

see the detail (for example explosions or bullets); in comedy we care about

the joke rather than that of detail (for example fat man falling down in slow

motion). Slow motion can also be used in Animation, Musical, Horror, Drama,

Sport or even Thriller genres. In filmmaking, there are no rules, but guidelines.

This effect has a huge dramatic impact on the audience’s emotions. If it is

used in the right manner, it can help to create a rich filmic experience and

deliver meaning related to the film’s story.

It’s always good to know what are the extreme possibilities of this

effect. With the rise in virtual reality (VR) technology, we might be able to

experience slow motion in real time, but the basics of storytelling will still

remain the same.
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