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As the student writes in the abstract of their work quote:

“Cinematography is a visual medium,which conveys emotions
through visuals. It invoves many methods to achieve this, and one
of the techniques is know as slow motion. He played an important
role in film history.”

The student presents an interesting and well-prepared work. It
deals with the history of slow motion and current possibilities brou-
ght about by Digital Cinematography.

It explains in detail the technical prerequisites. Is interesting to
compare the use of slow motion in different genres. They are selec-
ted works from world history, comedy, romance, action.
It's interesting work, many context to it are also new to me.
The work also contains film excerpts use slow motion in different
genres.They are also very interesting.

I would suggest evaluation with the grade of B.

Prague 14.9.2016 doc.Mgr.Antonin Weiser
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